

במעגלי ספר

המאמרים שבעתונות הארץ והעתונות הציונית שבכל העולם, וכן מאמרים חשובים בענין הציונות שהופיעו בעתונות הכללית, השני רשימה של ספרים וחברות, שהופיעו זה מקרוב, בעניני הציונות וארץ-ישראל. החומר העברי והאידישי מובא בתרגום אנגלי.

*

בניו-יורק הופיע הכרך החמשי של „הספר העברי, קובץ שנתי“, המכיל כקודמיו 3 חלקים: עברי, אידי ואנגלי. גם הכרך הזה גדוש מאמר רים ביבליופיליים ורשימות ביבליוגרפיות בשלוש השפות הנ"ל. מהביבליוגרפיות שבחלק העברי נציין: הספרות העברית בארץ-ישראל בשנת תש"ה — ג. אלקושי, יכול הספרות העברית באמריקה בשנת תש"ו — עין הקורא, מבהר הספרות הציונית בעברית — חיים לית.

*

תערוכת „הספר העברי לאדם העובד“ נפתחה בחנוכה בבית ההסתדרות בירושלים, והיא כוללת את הספרים שיצאו ע"י „עם עובד“, „ספרית פועלים“, „הקיבוץ המאוחד“, הועה"פ של ההסתדרות ו„דבר“. במדור מיוחד סודר „הכתב והמכתב“ חומר התערוכה הנר דדת על נושא זה מטעם בית הנכות הלאומי „בצלאל“.

*

לכבוד יום הולדתו השבעים וחמשה של ד"ר מאכס (מאיר) גרונואלד, מניח היסוד למדע הפולקלור היהודי, הופיע גליון מיוחד של „עדות, רבעון לפולקלור ואתנולוגיה“ (שנה ב', חוב' א"ב), ובו מילואים ותיקונים לביב" ליגרפיה של כתביו שהופיעה ליובלו ה-70.

*

משלוח ראשון של ספרידת נשלח ע"י הקונגרס היהודי העולמי לרוסיה הסובייטית, המשלוח הכיל 450 חומשים, 450 סידורי תפילה, 600 ספרי קריאה באידיש, 300 — בעברית ומאתים כתיב"עת. הספרים נשלחו לפי כתובת הועד היהודי האנטי-פאשיסטי במוסקבה.

*

תערוכה של 700 ספרים בערבית ו-100 ספרים בשפות אחרות שנתחברו בשמונים השנים האחרונות ע"י מחברים ערביים ממוצא ארץ-ישראלי נערכה בירושלים ע"י „הועדה הערבית לתרבות“ שנוסדה בשנת 1945.

הוצאת „מסדה“ עושה הכנות להוצאת „אנציקלופדיה עברית, כללית יהודית — ארץ-ישראלית“ בששה עשר כרכים. באנציקלופדיה זו, שהיא הראשונה בגודלה בעברית, ישתתפו כ-500 אנשי-מדע, סופרים, אנשי-מקצוע מומד-חיים, רבנים וכו'. הכרך הראשון עומד להופיע במחציתה הראשונה של שנת 1947.

*

המוסד לאנציקלופדיה עולמית שבארצות-הברית עומד להוציא, בשיתוף פעולה עם „החברה לידידות אנושית“, אנציקלופדיה יהודית באנגלית בכרך אחד. אנציקלופדיה זו תהיה חלק של סדרת האנציקלופדיות על עמים וארצות שהמוסד הזה מפרסם. האנציקלופדיה היהודית תכיל כ-1500 עמודים ובהם כ-10,000 ערכים. את עריכת האנציקלופדיה קיבל על עצמו הפרופסור ג. קיש, מורה להיסטוריה יהודית בימיה-הביניים ועורך הרבעון „היס-טוריה יודאיקה“ (באנגלית).

*

בניו-יורק הופיע הכרך הראשון של האנציקלופדיה היהודית באנגלית בשם „העם היהודי, עבר והווה“, והיא תרגום ועיבוד של האנציקלופדיה „יידן“ (באידיש) שיצאה ברא-שית המלחמה בשלושה כרכים, כחלק מהאנציקלופדיה האידיית הכללית של קרן דובנוב ו„ציק"א“.

*

האורדן „בני-ברית“ באמריקה עומד להוציא לאור אנציקלופדיה יהודית-אנגלית, מיוחדת לנוער. היא תהיה ערוכה, כשאר האנציקלור-פדיות לנוער, לפי הנושאים.

*

הרבעון הביבליוגרפי Philosophical Abstracts המופיע בניו-יורק והמוקדש לביבליוגרפיה של ספרים פילוסופיים לארצותיהם, הנהיג בגליון סתיו 1946 (חוברת 21—22) מדור חדש „ארץ-ישראל“. במדור זה באו בקורות על ספרים ומאמרים פילוסופיים — כולם עבריים — שהופיעו בארץ.

*

ההוצאת הארכיון הציוני והספריה שע"י ההסתדרות הציונית באמריקה החל להופיע דו-ירחון ביבליוגרפי בשם Palestine and Zionism ובו שני מדורות. במדור האחד מפתח